
1.

2.
3.
4.
5.
6.

7.
8.
9.

10.
11.

12.
13.
14.
15.
16.

17.
18.

19.

Zweite Verordnung
des Sächsischen Staatsministeriums 
für Soziales und Verbraucherschutz 

zur Änderung der Verordnung über die Erweiterung der Meldepflicht für
übertragbare Krankheiten und Krankheitserreger nach dem

Infektionsschutzgesetz
Vom 9. November 2012

Auf Grund von § 15 Abs. 1 und 3 Satz 1 des Gesetzes zur Verhütung und Bekämpfung von
Infektionskrankheiten beim Menschen (Infektionsschutzgesetz – IfSG) vom 20. Juli 2000 (BGBl. I
S. 1045), das zuletzt durch Artikel 1 des Gesetzes vom 28. Juli 2011 (BGBl. I S. 1622) geändert worden
ist, in Verbindung mit § 8 der Verordnung der Sächsischen Staatsregierung zur Regelung von
Zuständigkeiten nach dem Infektionsschutzgesetz (IfSGZuVO) vom 19. März 2002 (SächsGVBl. S. 114),
die zuletzt durch Verordnung vom 1. Juli 2008 (SächsGVBl. S. 422) geändert worden ist, wird
verordnet:

Artikel 1

Der § 2 Abs. 1 der Verordnung des Sächsischen Staatsministeriums für Soziales und Verbraucherschutz
über die Erweiterung der Meldepflicht für übertragbare Krankheiten und Krankheitserreger nach dem
Infektionsschutzgesetz (IfSGMeldeVO) vom 3. Juni 2002 (SächsGVBl. S. 187), die durch Verordnung
vom 30. September 2011 (SächsGVBl. S. 629) geändert worden ist, wird wie folgt gefasst:
„(1) Über § 7 Abs. 1 Satz 1 IfSG hinaus ist bei folgenden Krankheitserregern, soweit nicht anders
bestimmt, der direkte oder indirekte Nachweis dem zuständigen Gesundheitsamt namentlich zu
melden, wenn die Nachweise auf eine akute Infektion hinweisen:

Acinetobacter spp. mit erworbenen Carbapenemasen oder erworbener eingeschränkter
Carbapenem-Empfindlichkeit; Meldepflicht bei Infektion oder Kolonisation,
Astroviren,
Bordetella pertussis,
Borrelia burgdorferi species,
Clostridium tetani,
community acquired Methicillin-resistente Staphylococcus aureus, Panton-Valentine-Leukozidin
(PVL)-bildend,
Cytomegalievirus,
Entamoeba histolytica,
Enterobacteriaceae mit erworbenen Carbapenemasen oder erworbener eingeschränkter
Carbapenem-Empfindlichkeit; Meldepflicht bei Infektion oder Kolonisation,
Enterovirus species,
Gruppe-B-Streptokokken (GBS); Meldepflicht nur für den direkten Nachweis bei Schwangeren
und Neugeborenen,
Mumpsvirus,
Mycoplasma species,
Parainfluenzavirus,
Parvovirus B 19,
Pseudomonas aeruginosa mit erworbenen Carbapenemasen oder bei gleichzeitigem Vorliegen
von phänotypischer Resistenz gegen Acylureido-Penicilline, Cephalosporine der 3. und 4.
Generation, Carbapeneme und Fluorchinolone; Meldepflicht bei Infektion oder Kolonisation,
RS-Virus,
Streptococcus pneumoniae; Meldepflicht nur für den direkten Nachweis aus sterilen
Körperflüssigkeiten und
Varicella-Zoster-Virus.“

Artikel 2

Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer Verkündung in Kraft.

Änd. IfSGMeldeVO

http://web:3000 Fassung vom 16.12.2012 Seite 1 von 2

https://revosax.sachsen.de/vorschrift/1264#p8
https://revosax.sachsen.de/Text.link?stid=443


Dresden, den 9. November 2012
Die Staatsministerin für Soziales und Verbraucherschutz 
Christine Clauß

Änd. IfSGMeldeVO

http://web:3000 Fassung vom 16.12.2012 Seite 2 von 2


	Zweite Verordnung des Sächsischen Staatsministeriums  für Soziales und Verbraucherschutz  zur Änderung der Verordnung über die Erweiterung der Meldepflicht für übertragbare Krankheiten und Krankheitserreger nach dem Infektionsschutzgesetz
	Artikel 1
	Artikel 2


